

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA

13550 *Resolución 32A/38189/2010, de 9 de agosto, del Canal de Experiencias Hidrodinámicas de El Pardo, por la que se publican las cuentas anuales, correspondientes al año 2009.*

En aplicación de lo dispuesto en la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo de 2005, por la que se regula la rendición de cuentas para los organismos públicos, esta Dirección resuelve la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del resumen de las cuentas anuales del Organismo Autónomo Canal de Experiencias Hidrodinámicas de El Pardo.

Madrid, 9 de agosto de 2010.–El Almirante Director del Canal de Experiencias Hidrodinámicas de El Pardo, Luis Santiago Palao Lechuga.

CANAL DE EXPERIENCIAS HIDRODINÁMICAS DE EL PARDO EJERCICIO 2009 I. BALANCE

		(Euros)					
Nº Cuentas	ACTIVO	2009	2008	Nº Cuentas	PASIVO	2009	2008
	A) INMOVILIZADO				A) FONDOS PROPIOS		
	1. Inversiones destinadas al uso general				1. Patrimonio	22.672.706,06	22.042.613,64
200	2. Terrenos y bienes naturales			100	2. Patrimonio recibido en adscripción	22.042.613,64	21.920.164,26
201	3. Bienes comunales			101	3. Patrimonio recibido en cesión	-	-
202	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes			105	4. Patrimonio entregado en gestión	-	-
205	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural			(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
208	II. Inmovilizaciones inmateriales			(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
	1. Gastos de investigación y desarrollo	902.372,09	1.068.420,72	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
210	2. Propiedad industrial			11	II. Reservas	-	-
212	3. Aplicaciones informáticas				III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-
215	4. Propiedad intelectual	4.930.566,10	4.751.632,18	120	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	-	-
216	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	151.598,28	151.598,28	(121)	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-
217	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	129	IV. Resultados del ejercicio	630.092,42	122.449,38
218	7. Otro inmovilizado inmaterial	-	-				
219	8. Amortizaciones	-4.179.792,29	-3.834.809,74	14	B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		
(281)	9. Provisiones				C) ACREDORES A LARGO PLAZO		
(2921)	III. Inmovilizaciones materiales				1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
220.221	1. Terrenos y construcciones	18.693.022,47	18.681.929,03	150	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
222.223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	17.575.043,12	17.197.267,91	155	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
224.226	3. Utillaje y mobiliario	7.343.083,02	7.238.009,60	156	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
225	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	1.305.603,96	1.264.715,77	158,159	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
227.228.229	5. Otro inmovilizado	2.087.073,62	2.034.652,54	170,176	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
(282)	6. Amortizaciones	-9.620.783,25	-9.072.716,79	171,173,177	2. Otras deudas	-	-
(2922)	7. Provisiones			178,179	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos			180,185	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
235.236.237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos			259	III. Descuentos pendientes sobre acciones no exigidas	-	-
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos				D) ACREDORES A CORTO PLAZO		
250.251.256	3. Provisiones	32.640,20	27.447,95	500	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	498.801,80	662.316,59
252.253.254.257	V. Inversiones financieras permanentes			505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	296.984,70	259.414,08
260.265	1. Cartera de valores a largo plazo			506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	49.712,25	258.479,11
(297),(298)	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo			508,509	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
444	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo				II. Deudas con entidades de crédito	-	-
44	4. Provisiones			520	1. Préstamos y otras deudas	-	-
27	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo			526	2. Deudas por intereses	-	-
	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS			40	III. Acreedores	498.801,80	662.316,59
	C) ACTIVO CIRCULANTE			41	1. Acreedores presupuestarios	296.984,70	259.414,08
30	1. Existencias	3.543.473,10	2.927.132,53	45	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	49.712,25	258.479,11
31,32	2. Materias primas y otros aprovisionamientos			475,476,477	5. Otros acreedores	152.104,85	144.423,40
33,34	3. Productos en curso y semiterminados			521,523,527,528,	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	-	-
35	4. Productos terminados			529,550,554,559	IV. Ajustes por periodificación	-	-
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			560,561	E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO		
(39)	6. Provisiones			485,585	1. Provisión para devolución de ingresos	-	-
43	II. Deudores	2.636.112,24	1.939.566,31	491			
44	1. Deudores presupuestarios						
43	2. Deudores no presupuestarios	2.548.966,72	1.849.233,67				
45	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	14.965,57	37.738,21				
470,471,472	4. Administraciones Públicas	147.745,60	123.339,95				
550,555,558	5. Otros deudores	-40.046,18	-70.745,52				
(490)	6. Provisiones	-115.611,83	-70.745,52				
	III. Inversiones financieras temporales	3.421,00	2.613,28				
540,541,546,(549)	1. Cartera de valores a corto plazo						
542,543,544,545,547,548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	3.421,00	2.613,28				
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo						
(597),(598)	4. Provisiones						
57	IV. Tesorería	903.939,86	984.952,94				
480,580	V. Ajustes por periodificación						
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	23.171.507,86	22.704.930,23		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	23.171.507,86	22.704.930,23

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

		(Euros)					
Nº Cuentas	DEBE	2009	2008	Nº Cuentas	HABER	2009	2008
	A) GASTOS	5.377.217,48	5.228.158,74		B) INGRESOS	6.007.309,90	5.350.606,12
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	a) Ventas y prestaciones de servicios	935,910,43	855.790,05
600,(608),(609),610	2. Aprovisionamientos	-	-	705	b) Prestaciones de servicios	935,910,43	855.790,05
601,602,611,612	a) Consumo de mercaderías	-	-	741	b1) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	-	-
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	742	b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	935,910,43	855.790,05
	c) Otros gastos externos	-	-		b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
640,641	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	5.306,905,33	5.114.401,52	(708),(709)	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-
642,643,644	a) Gastos de personal:	3.540,777,87	3.428.816,42	71	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
645	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	2.732,575,20	2.618,743,96		3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
68	a.2) Cargas sociales	808,202,67	806,072,46	740	a) Ingresos tributarios	-	-
693,(793)	b) Prestaciones sociales	164,85	188,40	744	a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
675,694,(794)	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	897,091,06	881,677,90	729	a2) Contribuciones especiales	-	-
691,(791)	d) Variación de provisiones de tráfico	44,866,31	-38,954,03	773	b) Cotizaciones sociales	-	-
62	d.1) Variación de provisiones de existencias	44,866,31	-38,954,03	778	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	5.053,27	9.546,45
63	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	-	-	775,776,777	a) Reintegros	2.830,56	954,47
676	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	-	-	790	b) Trabajos realizados por la entidad	-	-
	e) Otros gastos de gestión	824,005,24	846,672,83	760	c) Otros ingresos de gestión	-	-
661,662,663,665,669	e.1) Servicios exteriores	824,005,24	846,672,83	761,762	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	-	-
666,667	e.2) Tributos	-	-		c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	-	-
696,697,698,699,(796),	e.3) Otros gastos de gestión corriente	-	-		d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
(797),(798),(799)	f) Gastos financieros y asimilables	-	-		e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
690	f.1) Por deudas	-	-	763,765,769	f) Otros intereses	2.222,71	8.426,32
668	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	69,000,00	69,000,00	766	f.1) Otros intereses	2.222,71	8.426,32
696,697,698,699,(796),	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	69,000,00	69,000,00	768	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
(797),(798),(799)	g) Donación a las provisiones técnicas	-	-	750	5. Transferencias y subvenciones	5.066,346,20	4.485.271,62
690	h) Diferencias negativas de cambio	-	-	751	a) Transferencias corrientes	3.040,916,20	2.989.530,00
680	4. Transferencias y subvenciones	69,000,00	69,000,00	755	b) Subvenciones corrientes	32,600,00	551,62
651	a) Transferencias corrientes	-	-	756	c) Transferencias de capital	1.495,190,00	1.495.190,00
655	b) Subvenciones corrientes	-	-	757	d) Subvenciones de capital	497,640,00	-
656	c) Transferencias de capital	-	-	770,771	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
657	d) Subvenciones de capital	-	-	774	6. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
	e) Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	778	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
670,671	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	1.312,15	44,757,22	779	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
674	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	1.312,15	2.029,83		c) Ingresos extraordinarios	-	-
678	c) Gastos extraordinarios	-	-		d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	-	-
679	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-			-	-
692,(792)	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-			-	-
	AHORRO	630.092,42	122.449,38		DESAHORRO	-	-

III. ESTADO DE LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO
III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

		(Euros)						
PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES P.DTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
464A INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS DE LAS FUERZAS ARMADAS	6.385.960,00	51.386,20	6.437.346,20	5.215.626,05	5.215.626,05	-	1.221.720,15	296.984,70
TOTAL	6.385.960,00	51.386,20	6.437.346,20	5.215.626,05	5.215.626,05	-	1.221.720,15	296.984,70

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS

(Euros)

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES P.DTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
1. GASTOS DE PERSONAL	3.798.440,00	51.386,20	3.849.826,20	3.540.942,72	3.540.942,72	-	308.883,48	90.208,31
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	963.230,00	-	963.230,00	824.005,24	824.005,24	-	139.224,76	139.300,63
3. GASTOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	69.000,00	-	69.000,00	69.000,00	69.000,00	-	-	-
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	4.830.670,00	51.386,20	4.882.056,20	4.433.947,96	4.433.947,96	-	448.108,24	229.508,94
6. INVERSIONES REALES	1.495.190,00	-	1.495.190,00	743.448,02	743.448,02	-	751.741,98	67.475,76
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	1.495.190,00	-	1.495.190,00	743.448,02	743.448,02	-	751.741,98	67.475,76
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	6.325.860,00	51.386,20	6.377.246,20	5.177.395,98	5.177.395,98	-	1.199.850,22	296.984,70
8. ACTIVOS FINANCIEROS	60.100,00	-	60.100,00	38.230,07	38.230,07	-	21.869,93	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	60.100,00	-	60.100,00	38.230,07	38.230,07	-	21.869,93	-
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	6.385.960,00	51.386,20	6.437.346,20	5.215.626,05	5.215.626,05	-	1.221.720,15	296.984,70

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	775.460,00	938.740,99	-	938.740,99	890.896,13	-	47.844,86
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.040.916,20	3.073.516,20	-	3.073.516,20	1.797.046,98	-	1.276.469,22
5. INGRESOS PATRIMONIALES	-	2.222,71	-	2.222,71	2.222,71	-	-
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	3.816.376,20	4.014.479,90	-	4.014.479,90	2.690.165,82	-	1.324.314,08
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.495.190,00	1.992.830,00	-	1.992.830,00	872.194,12	-	1.120.635,88
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	1.495.190,00	1.992.830,00	-	1.992.830,00	872.194,12	-	1.120.635,88
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	5.311.566,20	6.007.309,90	-	6.007.309,90	3.562.359,94	-	2.444.949,96
8. ACTIVOS FINANCIEROS	1.125.780,00	32.230,10	-	32.230,10	32.230,10	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	1.125.780,00	32.230,10	-	32.230,10	32.230,10	-	-
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	6.437.346,20	6.039.540,00	-	6.039.540,00	3.594.590,04	-	2.444.949,96

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euro)

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:	-	-	- AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:	-	-
. Productos en curso	-	-	. Productos en curso	-	-
. Productos semiterminados	-	-	. Productos semiterminados	-	-
. Productos terminados	-	-	. Productos terminados	-	-
. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-
- VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:	-	-	- VENTAS NETAS	-	-
. Mercaderías	-	-	. Mercaderías	-	-
. Materias primas	-	-	. Productos semiterminados	-	-
. Otros aprovisionamientos	-	-	. Productos terminados	-	-
- COMPRAS NETAS:	-	-	. Subproductos y residuos	-	-
. Mercaderías	-	-	. Prestaciones de servicios	-	-
. Materias primas	-	-	. Menos: "Rappels" sobre ventas	-	-
. Otros aprovisionamientos	-	-		-	-
. Menos: "Rappels" por compra	-	-		-	-
- VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS	-	-		-	-
- GASTOS COMERCIALES NETOS	-	-	- INGRESOS COMERCIALES NETOS	-	-
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	-	-	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES	-	-
TOTAL	-	-	TOTAL	-	-

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO			
1. (+) Operaciones no financieras	6.007.309,90	5.177.395,98	829.913,92
2. (+) Operaciones con activos financieros	32.230,10	38.230,07	-5.999,97
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	6.039.540,00	5.215.626,05	823.913,95
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)	-	-	823.913,95

DENOMINACIÓN DE LA ENTIDAD

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 14111 CANAL DE EXPERIENCIAS HIDRODINÁMICAS DE EL PARDO
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 464A
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
INVESTIGACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN, RELACIONADA CON HOMOLOGACIÓN DE PRUEBAS DE MAR DE LOS BUQUES ENSAYADOS, OPTIMIZANDO LAS CONDICIONES HIDRODINÁMICAS DE LOS MISMOS, MEDIANTE ENSAYOS EN LOS DISTINTOS LABORATORIOS DEL ORGANISMO AUTÓNOMO.		ENSAYOS CON MODELOS DE CARENAS	300,00	325,00	25,00	8,33
		ENSAYOS CON MODELOS DE PROPULSOR	250,00	245,00	-5,00	-2,00
		ENSAYOS DE COMPORTAMIENTO HIDRODINÁMICO	400,00	350,00	-50,00	-12,50
		ESTUDIOS HIDRODINÁMICOS	90,00	100,00	10,00	11,11
		CONSTRUCCIÓN DE MODELOS	25,00	23,00	-2,00	-8,00

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
INVESTIGACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN, RELACIONADA CON HOMOLOGACIÓN DE PRUEBAS DE MAR DE LOS BUQUES ENSAYADOS, OPTIMIZANDO LAS CONDICIONES HIDRODINÁMICAS DE LOS MISMOS, MEDIANTE ENSAYOS EN LOS DISTINTOS LABORATORIOS DEL ORGANISMO AUTÓNOMO		6.437.346,20	5.215.626,05	1.221.720,15	-18,98

IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	-	-
2. Propiedad industrial	-	-	-	-
3. Aplicaciones informáticas	4.751.632,18	178.933,92	-	4.930.566,10
4. Propiedad intelectual	151.598,28	-	-	151.598,28
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	-	-
6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	-	-
7. Otro inmovilizado inmaterial	-	-	-	-
8. Amortizaciones	3.834.809,74	344.982,55	-	4.179.792,29
9. Provisiones	-	-	-	-

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	17.197.267,91	380.775,21	-	17.578.043,12
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	7.258.009,60	85.289,69	214,27	7.343.085,02
3. Utillaje y mobiliario	1.264.715,77	46.028,12	5.139,93	1.305.603,96
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	2.034.652,54	52.421,08	-	2.087.073,62
6. Amortizaciones	9.072.716,79	552.108,51	4.042,05	9.620.783,25
7. Provisiones	-	-	-	-

IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A LARGO PLAZO	-	-	-	-
1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	27.447,95	34.809,07	29.616,82	32.640,20
3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-
A CORTO PLAZO	-	-	-	-
1. Cartera de valores a corto plazo	-	-	-	-
2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	2.613,28	3.421,00	2.613,28	3.421,00
3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-	-	-
4. Provisiones	-	-	-	-

IV.10. FONDOS PROPIOS

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
I. Patrimonio	-	-	-	-
1. Patrimonio	21.920.164,26	122.449,38	-	22.042.613,64
2. Patrimonio recibido en adscripción	-	-	-	-
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-
7. Patrimonio entregado al uso general	-	-	-	-
III. Reservas	-	-	-	-
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
IV. Resultados del ejercicio	122.449,38	6.078.055,42	5.570.412,38	630.092,42

A:saldo acreedor D:saldo deudor

IV.12. ENDEUDAMIENTO

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A largo plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Otras deudas a largo plazo	-	-	-	-
1. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
2. Otras deudas	-	-	-	-
3. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-	-	-
A corto plazo	-	-	-	-
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-	-	-
1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-	-	-
2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-	-	-
3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-	-	-
4. Deudas en moneda extranjera	-	-	-	-
II. Deudas con entidades de crédito	-	-	-	-
1. Préstamos y otras deudas	-	-	-	-
2. Deudas por intereses	-	-	-	-
III. Acreedores	-	-	-	-
5. Otros acreedores	-	10.202.633,27	10.202.633,27	-

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS

(Euros)

NORMATIVA	OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO
	69.000,00
TOTAL OFICINA :	69.000,00

TRANSFERENCIA CORRIENTE AL EXTERIOR, A ORGANISMOS INTERNACIONALES.
 CUOTA COMO MIEMBRO DE: MARITIME RESEARCHS INSTITUTE NETHERLANDS
 IMPORTE GASTO: 60.000 €

IV.13 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS:

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

ARTÍCULO 40

DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO

IMPORTE: DERECHOS RECONOCIDOS: 3.040.916,20; DERECHOS RECAUDADOS: 1.764.446,98

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

ARTÍCULO 70

DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO CONCEPTO 700

IMPORTE: DERECHOS RECONOCIDOS: 1.495.190,00; DERECHOS RECAUDADOS: 872.194,12

DE OTROS DEPARTAMENTOS MINISTERIALES CONCEPTO 701

IMPORTE: DERECHOS RECONOCIDOS: 497.640,00; DERECHOS RECAUDADOS: 0,00

SUBVENCIONES RECIBIDAS

ARTÍCULO 49

DEL EXTERIOR CONCEPTO 493

APORTACIONES DERIVADAS DE CONVENIOS INTERNACIONALES DE COOPERACIÓN

IMPORTE: 2.800

Convenio suscrito con el CRS "Cooperative Researchs Ships" Importe para cubrir los gastos de desplazamiento, cumpliéndose las condiciones estipuladas en el Convenio.

ARTICULO 48

DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO CONCEPTO 480

DE FUNDACIONES PRIVADAS

IMPORTE: 29.800

Fundación Tecnalia

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA: PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN. LEY 30/2007 DE CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento Negociado		Diálogo competitivo	Adjudicación directa	Total
	Multiplic. criterios		Unico criterio		Sin Publicidad				
	Multiplic. criterios	Unico criterio	Multiplic. criterios	Unico criterio	Con Publicidad	Sin Publicidad			
- De obras	294.082,70	-	-	-	-	-	-	-	294.082,70
- De suministro	-	-	-	-	-	43.730,00	-	-	43.730,00
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De servicios	144.441,38	-	-	-	-	-	-	-	144.441,38
- De Concesión de Obra Pública	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De carácter administrativo especial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OFICINA :	438.524,08	0,00	0,00	0,00	0,00	43.730,00	0,00	0,00	482.254,08

IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

Sección : 14 Programa : 464A

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio				
		Año 2010	Año 2011	Año 2012	Año 2013	Años sucesivos
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	273.333,66	44.771,46	527,72	-	-
6	INVERSIONES REALES	34.800,00	-	-	-	-
TOTAL PROGRAMA :		308.133,66	44.771,46	527,72	-	-
TOTAL SECCIÓN :		308.133,66	44.771,46	527,72	-	-
TOTAL OFICINA :		308.133,66	44.771,46	527,72	-	-

IV.152. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR
I. (+) Derechos pendientes de cobro		2.711.677,89	2.010.311,83
- (+) del Presupuesto corriente	2.444.049,96	-	1.786.860,15
- (+) de Presupuestos cerrados	104.016,76	-	62.373,52
- (+) de operaciones no presupuestarias	162.711,17	-	161.078,16
- (+) de operaciones comerciales	-	-	-
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	-	-
2. (-) Obligaciones pendientes de pago		458.755,62	662.316,59
- (+) del Presupuesto corriente	296.984,70	-	259.414,08
- (+) de Presupuestos cerrados	-	-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	201.817,10	-	402.902,51
- (+) de operaciones comerciales	-	-	-
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	40.046,18	-	-
3. (+) Fondos líquidos		903.939,86	984.952,94
I. Remanente de Tesorería total (1 - 2 + 3)		3.156.862,13	2.332.948,18
II. Exceso de financiación afectada		497.640,00	-
III. Saldos de dudoso cobro		115.611,83	70.745,52
IV. Remanente de Tesorería = (I-II-III)		2.543.610,30	2.262.202,66